RESULTADO DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO

Da análise dos atos de gestão, resultou o que segue:

3.1. Planejamento e orçamento

O orçamento do Tribunal de Contas para o exercício de 2016, aprovado pela Lei nº 

10.354/2015,  de  30/12/2015,  fixou  a  despesa  no  valor  de  R$  349.919.646,65  (trezentos  e 

quarenta e nove milhões,  novecentos e dezenove mil,  seiscentos e quarenta e seis  reais  e 

sessenta  e  cinco  centavos),  estando  incluído  o  Ministério  Público  de  Contas,  distribuídos 

conforme a seguir: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  - UO

TRIBUNAL DE CONTAS DE MT

UG  001 - TCE UG 002 - MPC TOTAL  
U. 0. 

TCE - MTFONTE FONTE

[...]

4 Investimentos 2.000.000,00 - 527.200,00 2.527.200,00 4.852.849,31 7.380.049,31
FONTE:  Balanço Geral  - Recursos Ordinários do Tesouro Estadual  e Recursos do FUNDECONTAS

Durante o exercício de 2016, foram abertos créditos adicionais suplementares que 

totalizaram o montante de R$ 26.537.362,40 (vinte e seis milhões, quinhentos e trinta e sete mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), conforme demonstrado a seguir:

N
º D

EC
R

ET
O

DATA TIPO FONTE SUPLEMENTAÇÃO

TIPO DE CRÉDITO

100 102 150 160 181

Remanejamento 
de Recurso entre 
POA

Transposição de 
recursos de uma 
UO para outra UO

Excesso de

[...]

604 30/11/2016 100 100 2.851.955,90 2.851.955,90 0,00 0,00 0,00 0,00

660 09/12/2016 100 100 14.000.000,00 14.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 26.537.362,46 18.723.955,90 0,00 0,00 7.813.406,50 0,00

Após as suplementações o total da despesa autorizada ficou no valor total de R$ 

357.733.053,15 (trezentos e cinquenta e sete milhões, setecentos e trinta e três mil, cinquenta e 

três reais e quinze centavos), conforme demonstrado a seguir:

UNIDADA ORÇAMENTÁRIA UO - TCE

TRIBUNAL DE CONTAS DE MT
FONTE

100/198/300/398 201/601 SOMA  R$

Quadro por Função 355.217.224,51 2.515.828,64 357.733.053,15

001 Legislativa 355.217.224,51 2.448.028,64 357.665.253,15

[...]

4 Investimentos 14.969.230,19 727.200,00 15.696.430,19
FONTE: Relatório das Atividades Orçamentárias e Financeiras e Relatório do FIPLAN – 613

3.2. Receita

A receita prevista para o exercício de 2016 foi  no mesmo valor  da despesa e 

importa no montante de R$ 349.919.646,65 (trezentos e quarenta e nove milhões, novecentos e 

dezenove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos). 

No exercício em análise foram repassados recursos a título de duodécimo no valor 

de R$ 306.397.025,79 (trezentos e seis milhões, trezentos e noventa e sete mil, vinte e cinco 

reais  e  setenta  e  nove centavos),  e  foram arrecadadas  receitas  provenientes  de aplicações 

financeiras, Receitas Patrimoniais no valor de R$ 3.184.250,57 (três milhões, cento e oitenta e 

quatro  mil,  duzentos  e  cinquenta  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos),  além de  Receitas  de 

Serviços no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) e também outras Receitas Correntes no 

valor de R$ 2.043.775,59 (dois milhões, quarenta e três mil, setecentos e setenta e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos), totalizando a Receita do Tribunal de Contas no montante de R$ 

311.625.096,95 (trezentos e onze milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, noventa e seis reais e 

noventa e cinco centavos). 

Portanto, se comparado a Receita prevista com a arrecadada tem-se o seguinte:

FONTE PREVISÃO 
(a)

EXECUÇÃO 

ARRECADADA
(b)

RESTOS A 
PAGAR

(c)
TOTAL

(d=b + c) 
DIFERENÇA

(e=d - a)

100/198 347.639.646,64 306.138.985,18 258.040,61 306.397.025,79 -41.242.620,85